pote cui tributa sunt omnia, quæ hactenus præclare gesta, ut supra § 3 diximus.

(145) Quod factum est 5 Maii, et late describitur a Galberto teste oculato num. 423.

in terra nostra usque in haec tempora, me scilicet haec scribente, nusquam ultra comparuit (116).

76. (CAPUT LII.) At Guillelmus Viroviacensis; et ipse, sicut aliorum claruit confessione, conjuratum unus, quem nimis aliis attentus, et suis ipsius exspectatione suspensus, intactum fere reliqueram, iniquitatem suam nequaquam tandem occultare valuit. Sed quod in occulto perpetraverat, indicis continuo manifestis apparuit. Statim enim post comitis occisionem et thesauri ejus direptionem Viroviacum regressus, non minimam inde secum attulit partem. Verum hoc suae nequitiae fructu in longum laetari permisus non est. Cum enim de adversario dejecto tripudiassem, et de damnis alienis insolenter exultaret, repentinus eum pavor invasit, et territum de Flandriæ finibus exturbavit. Auditum namque quod frater suus Lambertus (117), qui tantum, ut ex sine monomachia, quam inde in curia saepe facti Guillelmi inierat, claruit, innocens erat, super morte comitis impeteretur, et quod ipse ab eodem Guillelmo, cui jam per subreptionem hominum fecerat, dissiduciaretur, timere coepit. Et primum quidem ad defensionem se paravit, se in crastino reæ tantum stimulis conscientiae cum exagitantibus, cum nemo eum adhuc persequeretur, uxore et paucis suorum, rebusque, quas eyehere poterat, secum assumptis, sexto post mortem comitis die fugæ se eredit. « Fugit nempe, ut Scriptura dicit, impensis, nemine persequente (Prov. xxviii). »

77. Castellanus autem Curriacensis, qui antea ei existiterat inimicus, statim ut fugam ejus audivit, armata multorum militum manu munitus, Viroviacum contendit; et omnibus quæ ipsius fuerant mobilibus diruptis, munitionem totam everit, et nomine resistente, in tantum ut nec stipes in loco remaneret, incendit. Ipse vero cum juxta Tornacum ad villam quamdam devenisset, Tornacensibus eum insectantibus, et comprehendere ac punire tentantibus, uxore et majore suorum parte, rebusque fere omnibus amissis, vix equum nactus evasit, et in partes Nerviorum (118), duobus tantum sociis contentus secessit. Ubi monasterium quoddam monachorum adiit: et timore magis, ut postea patuit, humano quam divino compunctus, monachatus tonsuram habitumque præsumpsit. Postea vero occasione uxoris, sine consensu ejus hoc fecisse asserebatur, paucis evolutis diebus monachatum deseruit, et ad sæculum, et ad arma derelicta sine retractatione mox rediit. In quo quidem facto satis

(116) De eo Lernutius ex Annalibus Flandriæ: « Ingelramus Eeseneus abierat porro in Germaniam, et habitabat Moguntiæ ad Rhenum: quo in oppido controversia incidit ei cum civi quodam, cui inter altercandum vulnus inflixit lethale, nam mors subsecuta est. Ob facinus ad praetorem tractus, sacerque inclusus, et in flumen projectus obiit, fato criminibus suis debito. » Haec ibi, quæ credidit et descripsit Mejerus, fides sit penes illos.

(117) Forsitan Lambertus ex Reddenburch, de quo similia narrantur ejus filius Walterus numeratur a Galberto num. 70 inter capita eorum, qui obsessi

A evidenter declaravit illud religionis propositum quam sicutus arripuerit. Si enim vinculum uxoris vinculum compellebat solvi religionis, eis quibus tanto abusus fuerat tempore cur non abstinuit armis? Nunquid et hoc lex conjugii cogebat? Nequaquam. Nam si vere eum suorum reatum pœniteret, armis relicis, uxori, cum tantum illa maritale debitum exigeret, adhaerere, et in sudore sui vultus pane suo vesci, districto fatigatus jejunio debuisse. Nunc autem, ut multorum relatione comperimus, iram Dei non solum pœnitendo non curat placare, sed corde obstinato excusationes in peccatis excusare, et Deum magis irritans quam placans, peccatis pecata non veretur augmentare. Timendum est igitur ei, et pro eo etiam nobis, ne quia tardat converti ad Dominum, subito veniat ira Dei, et in tempore vindictæ disperdat eum. Forsitan et ideo ibi tandem aliis invitatis servatur, ut, si tempore sibi indulto non pœnituerit, et dono misericordiæ Dei superbe abusus fuerit, justo Dei iudicio gravius in fine feriatur (119). Quod etiam de præfato Ingrasno non absurde sentiri potest. Et haec quidem omnia infra duos fere post mortem comitis menses consummata sunt.

#### EPILOGUS.

78. Ecce voluntati vestrae, reverende Pater, immisioni, ac fratrum meorum pia petitioni, prout valui, parui: et materiam mei modum ingenii pariter et eloquii, ut in ipso appareat effectu, tantopere transcendentem vel contingere præsumens, multorum me reprehensioni simul et irrisoni exposui. Etenim stultus dum non loquitur, plerunque sapiens esse creditur. Silentium nempe ejus non tam putatur sensus inopia, quam humilitatis custodia. Unde et ego si omnino siluisse, sapiens quidem putari potuissem: sed non eo amplius sapiens fuisset. Nune autem, quia imperitiam meam scribendo prodidi, sapientes, in quorum manus haec forte pervenerint, indignabuntur mihi: et alii quidem calumniabuntur insipientem, alii subsannabunt præsumptorem, alii idiotam judicabunt, nonnulli quoque stultum merito inclamabunt. Quid ergo erit, Pater sancte, quod me tanta rerum evidentia convictum poterit excusare? Possum equidem obedientiae, vestra mihi auctoritate impositæ, non in congruam causam obtendere: sed commodius arbitrator calumnias hujusmodi (120), etiamsi quo modo possem evadere, quam insipientiam meam pertinaciter excusando; tanto meorum cùmulo peccatorum etiam fallaciam addere, fructumque mihi humilitatis